ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº _______/ 2020

 AUTOR: Dep. Cabo Gilberto Silva

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 90 e incisos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja aprovada a realização de Sessão Especial para comemorar o dia dos

profissionais de Educação Física, que é comemorado em todo país no dia 01 de setembro,

conforme dispõe a Lei nº 11.342 de 18 de agosto de 2006.

JUSTIFICATIVA

Todos os anos, no dia 01 setembro, é comemorado no nosso País o Dia do Profissional

de Educação Física, conforme ficou estabelecido pela Lei Federal nº 11.342/2006.

Promulgada em 01 de setembro de 1998, a referida Lei regulamentou a profissão do

Educador Físico e criou os conselhos Federal e Regional de Educação Física, respectivamente.

Desta forma, foi constituído o Sistema CONFEF/CREF's, que hoje está integrado pelo

Conselho Federal e mais 21 Conselhos Regionais que abrangem os 27 Estados da Federação e

o Distrito Federal, além de 500 mil profissionais registrados.

Na Paraíba, desde 2002, temos o Conselho Regional de Educação Física da 10º Região –

(CREF10), com jurisdição em todo o Estado, que conta com 6.500 profissionais registrados e

1.200 academias.

A Educação Física como uma das 13 profissões da área da saúde, definidas pela

Resolução n º 218/1997 do Conselho Nacional de Saúde, tem prestado à sociedade inestimáveis

contribuições no plano da prevenção de doenças e promoção da Saúde.

No mundo moderno, onde o sedentarismo e a obesidade são considerados problemas

de saúde pública, como causa de patologias crônico-degenerativas que assolam a população em

suas várias etapas de desenvolvimento, a Educação Física produz efeitos significativos no

controle e prevenção problemas de saúde, responsáveis pela maioria dos óbitos da sociedade

206

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

moderna, tais como: cardiopatias, hipertensão arterial, enfartos do miocárdio, acidentes

vasculares, dislipidemias, diabetes, osteoporose, determinados tipos de canceres e muitas

outras.

Vale ainda lembrar também a grande e comprovada contribuição da Educação Física

no plano da educação e formação dos jovens em idade escolar, no lazer e no desenvolvimento

das capacidades físicas e coordenativas responsáveis pelos destacados e valorizados resultados

esportivos.

Desta feita, conto com o apoio de todos os pares desta honrada casa de notáveis, para

aprovarmos o presente requerimento de Sessão Especial, a fim de promover a valorização destes

profissionais nesta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 30 de abril de 2020.